
Comune di Quarto d’Altino
Città Metropolitana di Venezia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 32 del 13-10-2023

ORIGINALE

ORDINANZA AREA POLIZIA LOCALE
N.24 del 13-10-2023

Numero Reg. Gen.: 32

Oggetto: SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE IN OCCASIONE DELLE "DOMENICHE 
ECOLOGICHE" DEI GIORNI 29 OTTOBRE, 12 NOVEMBRE E 3 DICEMBRE 
2023, 21 GENNAIO, 25 FEBBRAIO, 24 MARZO E 14 APRILE 2024.

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE

Premesso che:

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 117 del 05.10.2023 “PACCHETTO DI MISURE 
STRAORDINARIE PER LA QUALITÀ DELL'ARIA IN ESECUZIONE DELLA SENTENZA DEL 10 NOVEMBRE 2020 
DELLA CORTE DI GIUSTIZIA EUROPEA, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 238 
DEL 2.3.2021. INDIRIZZI PER IL RECEPIMENTO AI FINI DELL'APPLICAZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE.” 
sono state stabilite le misure che i Comuni devono predisporre per il contenimento degli 
inquinanti atmosferici e, tra queste, anche la programmazione di “Domeniche Ecologiche” di 
blocco totale della circolazione veicolare nel numero di una al mese nel periodo tra 1 ottobre e 
il 30 aprile dell’anno successivo;

 il piano di misure straordinarie per la qualità dell’aria sopra citato, individua le ulteriori misure 
per ridurre nel più breve tempo possibile i livelli di inquinamento da materiale particolato (PM) 
al di sotto dei valori limite;

Considerato che il Comune di Quarto d'Altino rientra nell'ambito di applicazione delle misure 
temporanee e omogenee previste dal “Nuovo Accordo di Bacino Padano” comprendenti tutte le 
misure previste per l'agglomerato di Venezia tra cui il blocco del traffico;

Ritenuto opportuno dare attuazione alle linee di indirizzo previste nella Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 117 del 05.10.2023 e sentito l’Assessore competente per la programmazione del 
calendario delle “Domeniche Ecologiche” sulla base di quanto concordato in sede di Tavolo 
Tecnico Zonale presso la Città Metropolitana di Venezia del 25.09.2023;

Visti:

 l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
 gli artt. 5, 6, 7 del D. Lgs. n° 285 del 30.04.1992 “Nuovo Codice della Strada”;
 il Decreto sindacale vigente di nomina del Comandante del Corpo di Polizia Locale di Quarto 

d’Altino quale responsabile dell’Area Polizia Locale;

O R D I N A



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 32 del 13-10-2023

l’istituzione del divieto di transito veicolare nelle “Domeniche Ecologiche” dei giorni 29 ottobre, 
12 novembre e 3 dicembre 2023, 21 gennaio, 25 febbraio, 24 marzo
e 14 aprile 2024 dalle ore 08:30 alle ore 18:30 nel tratto di S.C. Via Stazione compreso tra 
l’intersezione con Via Manzoni e l’intersezione con Via XXV Aprile. 

Sono esclusi dal divieto di cui alla presente ordinanza:

a) i veicoli dei residenti nel tratto di strada interdetto alla circolazione;
b) i veicoli al servizio di portatori di handicap muniti di contrassegno di cui all’art. 12 
del D.P.R. 24 luglio 1996, n. 503 ed i veicoli per il trasporto di persone sottoposte a terapie 
indispensabili e indifferibili per la cura di gravi malattie in grado di esibire relativa 
certificazione medica rilasciata dagli Enti competenti;
c) gli autobus adibiti al servizio pubblico di linea;
d) i veicoli adibiti a compiti di soccorso, compresi quelli dei medici in servizio e dei 
veterinari in visita domiciliare urgente, muniti di apposito contrassegno rilasciato dal 
rispettivo ordine;
e) i veicoli di servizio ed i veicoli nell’ambito dei compiti d’istituto delle Pubbliche 
Amministrazioni, compresa la Magistratura, dei Corpi e servizi di Polizia Municipale e 
Provinciale, delle Forze di Polizia, dei Vigili del Fuoco, delle Forze Armate e degli altri Corpi 
armati dello Stato. In caso di utilizzo del veicolo privato per motivi di servizio, dovrà essere 
prodotta un’attestazione dell’Amministrazione di appartenenza;
f)  i veicoli dotati esclusivamente di motore elettrico;

DISPONE CHE

le disposizioni del presente provvedimento diventino cogenti in subordine all’installazione della 
relativa segnaletica stradale di indicazione del divieto;

è fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza;

è incaricato della vigilanza sull’esecuzione del presente provvedimento il personale addetto 
all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 del C.d.S.;

a carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza, saranno applicate le 
sanzioni amministrative previste dal Codice della Strada.

INFORMA

Che ai sensi dell’Art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990 avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60 gg. dalla pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 
104/2010, ovvero entro 120 gg. è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai 
sensi del D.P.R. n. 1199/1971.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
MILANELLO FABRIZIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 32 del 13-10-2023

norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


